



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO ESTADO DO PARANÁ



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR - EDITAL DE ABERTURA N.º 004/2016 - **RETIFICADO**

A Fundação de Apoio à UNESPAR - *Campus* de Paranavaí, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 15.15 do Edital de Abertura n.º 004/2016, da **Prefeitura do Município de Castro**, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme subitem 15.8 do Edital de Abertura n.º 004/2016, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os candidatos terem recorrido, e subitem 15.9, no caso de anulação de questão(ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

ESPECÍFICAS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO: ANALISTA DE INFORMÁTICA

QUESTÃO N° 31

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO JUSTIFICATIVA

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que foram solicitados os conhecimentos acerca dos comandos DML (Data Manipulation Language), ou seja, Linguagem de Manipulação de Dados. O gabarito preliminar aponta de maneira equivocada a alternativa "(A) - Having" como correta, pois houve um erro de digitação. Sabe-se que, diferentemente de um comando DML, a cláusula HAVING é responsável por basicamente definir condições em uma consulta SQL. A alternativa "(C) - Insert" representa de forma correta um comando DML. **Dessa maneira, informamos que mantém-se a questão, porém altera-se o gabarito de (A) para (C).**

CARGO: MÉDICO PEDIATRA

QUESTÃO N° 35

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA JUSTIFICATIVA

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a doença descrita no enunciado não se encontra entre as alternativas, pois a mesma é descrição clássica de Dengue Hemorrágica. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA

QUESTÃO N° 36

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO JUSTIFICATIVA

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a resposta correta é a alternativa (B) e não a alternativa (A), conforme gabarito preliminar. **Dessa maneira, informamos que mantém-se a questão, porém altera-se o gabarito de (A) para (B).**

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA

QUESTÃO N° 40

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA JUSTIFICATIVA

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que mielinólise pontina realmente pode acontecer, mas na situação de hiponatremia e não de hipernatremia. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGO: TURISMÓLOGO

QUESTÃO N° 26

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA JUSTIFICATIVA

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o conteúdo da questão elaborada diverge do conteúdo programático constante no Anexo II do referido Edital. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGO: TURISMÓLOGO

QUESTÃO N° 31

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA JUSTIFICATIVA

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o conteúdo da questão elaborada diverge do conteúdo programático constante no Anexo II do referido Edital. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGO: TURISMÓLOGO

QUESTÃO Nº 34

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o conteúdo da questão elaborada diverge do conteúdo programático constante no Anexo II do referido Edital. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGO: TURISMÓLOGO

QUESTÃO Nº 36

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão está anulada por tratar-se de termo em inglês (sight seeing) e por sua definição não ser unânime e predominante “sem sair do ônibus”. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGO: TURISMÓLOGO

QUESTÃO Nº 38

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o conteúdo da questão elaborada diverge do conteúdo programático constante no Anexo II do referido Edital. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

Castro, 24 de janeiro de 2017.